Nunquam finem invenio excusationum , & vereor , ut vos prius destituat patientia . Ecce non propriam confessionem , sed accusationem , meque non sponte fatentem reum , quae magna ad veniam spes est , sed coram tribunal productum .

Clarissimus , & nuperus dissertationis anatomicae scriptor voculas aliquas meas invenit , in II. & in IV. tomo commentariorum , aliquas etiam in Programmate *de basi cranii* mihi elapsas . Elapsas , inquam , nam in commentarijs in BOERHAAVIUM brevissimas , & septem omnino uno loco voces protulit , unde mihi crimen intentatur , neque multo plures altero loco . Non persequabar enim historiam arteriae maxillaris , sed brevissime enumerabam hic ramos arteriae carotidis , alibi arteriae nasalis ramos . Nihil enim perfectae historiae promiseram , neque spectabat ad scopum meum , & unice adspergi visum fuerat , nova aliqua , neque alibi a me lecta .

Quae causa fuerit , cur immerentem CENSOR toto opusculo persequatur , difficile videbitur dictu . Quoties enim anatomicas descriptiones proponit , toties vero mecum aut diserte consentit (*a*) , aut propius ait , quam reliquis , meae descriptioni , observationes suas accedere (*b*) , aut ea accusat , quae certe

(*a*) P. 13. de arteria tyroidea p. 26. de pterygoideo ramo p. 27. de temporalibus p. 34. de meningeae anteriori .

(*b*] P. 17. de ramorum arteriae maxillaris numero p. 32. de ramis opticis ,

certe ne vitia quidem sunt (c). Non ergo veritatis amor, & necessitas aliqua refutandi falsas corporis humani historias, coegisse videtur, ut me adeo repetito, adeo minute carperet.

Rationem censurae denique inveni, metuebat nempe Vir clarissimus, ne voluptas, quae ex inventionis opinione existere solet, sibi turbaretur (d). Quare cum post meas observationes suas de arteria maxillari protulisset, veritus est, ne fatis crederetur inventor. Dejicere quidem meas observationes de vetustatis honore utcunque conatus est, diversa nempe esse, quae a. 1743. protulisset ab iis, quae dixissem a. 1740. (e).

Ego vero nihil inveniio discriminis, nisi quod ipsa res exigat. In tomo I. p. 519. enumero arteriae maxillaris internae ramos, his, non pluribus verbis, italice scriptis, *maxillaris* (ad canalem maxillae inferioris) *orbitalis* (vulgo nota, ad oculi externa involucra, periosseum orbitae, musculos aliquos faciei) *Palatina superior* (quae nempe ad palatum osseum per unum, duosve canales pterygopalatinos descendit) *Nasalis*, & *meningeae magna*, & *anterior exigua* (quae a nasali, paullo prius, quam nares subeat, ad partem durae matris proxime orbita posteriorem minima emittitur).

Sed p. 33. tom. III. omissis meningeis, omissa maxillari illa inferiori, paullo studiosius reliquas proposui, veras omnes, & cum quibus ubique consentit Censor, nihil cum superioribus pugnantes, sed plures, quod in tomo I. carotidem externam, hinc nasalem arteriam descripserim, hinc ibi magnos unice, hinc etiam mediocres ramos recensuerim.

Deinde nulla spes supererat CENSORI eripiendae mihi gloriae (nam ita vocat, ego non voco) quae ab uberius descripta arteria maxillari interna potest advenire. Nempe an. 1737. aliquoties & persecutus sum totam carotidem, & rudius, sed delineavi tamen, & demonstravi publice hanc ipsam, immerito litigiosam, cum suis ramis arteriam. Exstant passim codices

(c) Ut omissas citationes.

(d) P. 8.

(e) P. 9.

codices mei, exstant schemata sicca arteriarum, aut decerptarum de corpore, aut adfixarum ossibus, quae omnes antecedunt annum 1739. quo observationum initium se fecisse CENSOR ipse scripsit (e*). Ut hanc adeo *gloriam* sibi reservaret, toto opusculo ubique, quantum potuit, anfas quaesivit carpendi mea. Nihil insoliti est mortalibus per ruinas coactaneorum viam sibi ad honorem sternere. Ergo objicit.

1. Emissarium secundum SANTORINI male ex VESALIO apud me excitari (f).

2. EUSTACHII loca quaedam a me male citata esse, & VESALII, & hoc vitium in omnibus scriptis meis pluribus locis reperiri (g).

3. Ramos arteriae ophthalmicae, neque omnes, neque veros eorum fines, verasque magnitudines in icone mea pingi (h).

4. Palatinam arteriam, ad palatum osseum descendentem, superiorem, simulat se agnoscere non posse (i).

5. Citationem EUSTACHII omitti (k).

6. Vidianum vero ductum, aut vasa Vidiana male me vocare, neque quidquam de ipsis Vidium novi proferre (l).

Ubique vero, etiam ubi mecum, & mecum solo inter anatomicos, sentit, infensae voluntatis indicia, asperasque voces intermiscet.

Ego vero ad haec omnia tacuissim, aut certe distulissim responsum, donec icon hujus arteriae maxillaris internae parata jam, & absoluta cum commentario meo prodeat.

Sed id indolui, omnia mea scripta, hocque ipsum opus a CENSORE una linea quasi proscribi, & tyrones de industria moneri, ut ab his sibi caveant. Acerbum videbatur, si tot an-

NOTUM

(e*) Adjuvante BERTINO p. &

(f) p. 21.

[g] p. 38. not. a.

(h) p. 33.

(i) p. 37.

(K) p. 27. not. a.

[l] p. 38. not. a.

x
norum labores, tam ingenue, si me novi, prolatae observatio-
nes fide sua, & auctoritate, & utilitate adeo nudarentur.

Vifum est adeo, & patienter; ni fallor, audietis quarentem
amicum, objectiones istas diluere, aut ita certe diminuere, ut
tyrones meis scriptis absque metu uti possint.

Citationum irrepsisse vitia non diffimulo. Arctissimis circum-
scribor temporibus, & cum omnia legam ipse, facile tamen
adgnosco, alienum aliquando numerum ex calamo elabi. Sed
potest in typographia ad inornatum, & rude exemplar vitium
accessisse: potest in adversariis meis, quibus in rebus minoris
momenti confido, aliquid irrepsisse lapsuam. Haec omnia mihi
frequentius, quam aliis accidere possunt, quo majorem rerum
ambitum sum complexus, quo minutius auctorum descriptiones
concordi, ut cum minimis quibusvis meae descriptionis particu-
lis conferrem, quo praecipiti demum magis labore omnia finire
coactus sum, sed maxime secundum tomum Praelectionum.

Quid ergo vetat fateri, VESALIUM (*m*) venam nervum ter-
tium quinti sequentem non voluisse, sed foramen non perpe-
tuum, quo vena princeps durae matris proprio subinde utitur,
ut cranio exeat (*n*)? Id foramen, uti parcissime traditum est,
tunc ignorabam, cum haec scripsi: inde factum est, ut VESA-
LIUM aliter descripsisse crederem, aliter vidisse, & male pro-
prium adsignasse foramen suspicarer, quod a proximo nervi
Tertii Quinti canale non differret. Ab eo tempore bis novum
foramen vidi, & VESALIUM nunc melius interpreto.

Ab EUSTACHIANA citatione (*o*) accusatione omnium scrip-
torum meorum repetiit CENSOR: non merito, nisi fallor. MON-
ROUS (*p*) dixerat VIDUM canalem super pterygoideos processus
euntem primum bene descripsisse, & depinxisse, ab eo tempore
solebam anonymum canalem VIDIANUM vocare, breviter se-

cutus.

(*m*) E. I. c. 12. p. 64.

[*n*] Progr. de basi cranii not. 22.

(*o*) Ductus Vidiani Progr. mei not. 19.

(*p*) Of the bones p. 128.

cutus, etsi minime me ignorare VESALIO & aliis veteribus cognitum fuisse, fatis demonstraverim (q).

Hos adeo ductus anonyms videbam duo ostia habere, posterius omnino, & anterius, ea tamen ita obliquo poni, ut posterius, *exterius*, anterius idem *interius* esset. Hanc observationem unica hac vocula proposui, ut *exterioris*, & *interioris* nomine uterer, ubi posterius; & prius facilius dicere potuissem. His positis, adeat CENSOR EUSTACHIUM, & reperiet omnino T. XLVI. f. II. foramen anterius, sive interius manifesto pictum, posterius vero umbrae modo expressum (r), ad latus sinistram processus ossis cuneiformis vomeri respondentem. Hunc enim canalem, potius quam vicinam quamdam ignobilem foveolam, exprimere voluisse AUCTOREM praestantissimum, vel ex ejus studio certum est, quod ALBINUS extollit. Non enim omnes particulas, sed aliquas, & nobiliores exprimendas suscepit BARTHOLOMAEUS. Porro etiam VIDUS f. 8. & 10. foramen posterius, figura 9. anterius expressit. Et adeo hic, unde occasionem mea scripta proscribendi, non a me, sed a CENSORE, & in ea re, ob quam me carpit, erratum esse, demonstravi. Nam VESALII citationem ne ipse quidem CENSOR aliud quid, quam typographi errorem, vocaverit (s).

3. Tertia accusatio durissima est, eademque injustissima. Oculi vasa repleta, dissecta, per integrum mensem sibi proposita habuit Clar. C. I. ROLLINUS, & incisor dextrimus, & delinator vix ulli secundus. Nulla adeo causa errandi fuit, & nulla, ut vocant, possibilitas. Fines, autem veri pingi non potuerunt; neque arteriae ophthalmiconasalis; quae ad duram matrem, septum narium, & cellulas Ethmoideas dividitur, neque

que

(q) Progr. cit. not. 19.

[r] In tabulis Romanis, nam in Belgicis haec umbra confusa est cum umbris pictoriis depressionem exprimentibus.

[s] Ubi ex VESALIO citetur c. 12. f. 3. 4. in quarum posteriore sola resecta galea cranii pingitur. Sed in ea non credo vel CENSOREM velle, me foramen pterygoideum quaesivisse.

que arteriae ophthalmicogenalis, quae perforato osse malae musculus temporalem adit, neque ciliarium, quae in oculo, qui integer pingitur, inciso debent quaeri.

4. Sed & quarta injusta est, & nescio quid habet forensis astutiae. Palatinam vocavi superiorem arteriam, quod alia arteria palati mobilis, & uvulae inferior sit, & ascendat a trunco carotidis externae, comes internae. Deinde manifesto poterat CENSOR, quid vellem intelligere ex descriptione, quam dedi in T. III. p. 33. (t).

5. Leve denique est praescribere, quanta debeat esse in citando diligentia. Non peperci chartae, ni fallor, quoties versabar in iis corporis partibus, quarum descriptio ad intelligendam actionem, & BOERHAAVII sententiam illustrandam necessaria erat. Hic digressus eram a via, & expatiatus in ramos naribus, de quibus agebatur, non dicatos, nolui adeo sermonem dilatare citationibus, solum VVINSLOVVIUM adduxi, ut constaret, eum mihi sub oculis fuisse, FALLOPIUM, EUSTACHIUM, VESALIUM, VIDUM, COVPERUM sciens omisi.

Ecce me defunctum taedio, & novo mihi labore. Vos etiam, si legistis, liberatos fastidiosa disputatione de minutiis. Debebam tamen mihi, & lectoribus has pagellas, nisi omnino fallor, uberius alibi collaturus CENSORIS experimenta cum meis, in duodecim continuis cadaveribus, factis observationibus.

Quid superest, non ut mori obsequar recepto; sed ut animi fidam exprimam sententiam, quam vota pro VOBIS facere, ut incolumes sitis, & fanitate utamini prospera, vires enim ingenii, & dignitatem DEUS Vobis dedit. Ita ad parem PRAECEPTORIS famam similibus enitemini laboribus, & lenietis desiderium sui, quod non uni LEIDAE, sed omnibus Academiis, bonis omnibus reliquit BOERHAAVIUS. Valete Gottingae d. 21. Februarii MDCCXXXIII.

(t) Alium, qui per foramen pterygopalatinum in palatum osseum descendit &c. CCCCXCIV. not. 3

DE RESPIRATIONE.

601.

Uaenam fit Respiratio, cur perennet absque adjumento mentis, patebit ex sequentibus: namque id indagari jam requirit ordo: quamvis enim alia actio frequentius visa non fit, tamen difficulter intelligitur, inprimis quia partim vitalis, partim voluntaria, tum etiam quia tam multiplicia organa ei exercendae ser-

uiunt: quare sollicite excutienda erit, quod commodissime fiet considerando phaenomena, & organa.

602. Pulmones suspensi in aere undique ad eos adlabente, & aequaliter ubique premente, collabuntur semper, contrahunt se in spatium minus, fiunt multo minores, quam erant, dum in thorace integro haerebant; id docet Anatome: Absolvitur haec vis inprimis actione contractili fibrarum muscularium, squamosa segmenta Bronchiorum connectentium ^a.

603. Pulmones, sic contracti (602.), si vi inflato per glottidem aere implentur; distenduntur eo usque, ut aequent ma-

Tom. IV.

gnitu-

A.

gnitudine eam, quam habebant in thorace integro, imo & multo discrimine eam superent. Docet experientia ^b.

604. Quod idem (603.) fit, si aeri per glottidem aditu in pulmones relicto, interim ille aufertur, aut in pressione minuitur, qui pulmones externe attingit. Demonstrat machina Boyleana.

605. Unde patet pulmones propria vi semper niti, ut minores sint in omnibus suis partibus, quam quidem sunt, dum in thorace clauso locantur: hinc semper esse in statu distractionis violentae, dum homo vivit; ideoque collabi & minui, dum totum animal in vacuo Boyleano haeret.

606. Enimvero non est aer ambienti similis inter membranam exteriorem pulmonum, & pleuram in omni suo ambitu in homine sano; nihil ergo, quod comprimit externe pulmonem, nisi diaphragma; interim aer libere semper per glottidem ingressus interne semper adest; unde pulmo semper paulo plus extenditur per aerem internum, quam comprimitur per aerem externum impeditum diaphragmate, sic costis vertebrisque nexo, ut non adeo ingredi possit thoracem, ac requireretur ad aequilibrium.

607. Hanc autem, magni in his momenti, veritatem (606.) evidentissime demonstrat Anatomæ ^c; productio, & incrementum foetus in utero, & hominis extra uterum; pulmones inflati; vulnera in cavum thoracis penetrantia, pulmonis collapsum efficientia, ejus dilatationem impediencia, nunc uni, nunc utrique lateri thoracis inflata; maxime vero celebre experimentum *Hookii* in canibus vivis institutum; ^d atque cernitur quam liquidissime, dum in cadavere thoracis integri diaphragma spectatur cavum a parte abdominis, magnaque vi intra pectus trusum sursum; quod admissio per vulnus in cavum thoracis aere, statim laxum, deorsum collabitur, a thorace retrocedit, thoracem ampliat; atque in vivo pellucida pleura, integro thorace, caeteris ablatis integumentis, liquido ponit ob oculos ^e.